ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2022/PMO

O Município de Óbidos, através do FUNDO municipal de , inscrito(a) no CNPJ sob o nº

05.131.180/0001-64, Rua Deputado Raimundo Chaves, nº 338-Centro, representado pelo

Excelentíssimo Sr. JAIME BARBOSA DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL, doravante

denominado CONTRATANTE, e CANTO & AGUIAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita

no CNPJ: 39.897.573/0001-03, com sede na Travessa São João, n°30, São Francisco, Óbidos/PA, CEP

68.250-000, representada por LUANE VAZ CANTO, determinaram por meio deste, alterar o referido

contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o Reajuste de valor no percentual de 25% (vinte e cinco por cento)

ao Contrato Administrativo n°018/2022/PMO, oriundo do Pregão Eletrônico nº 9/2022-039-SRP,

equivalente a R$ 2.174.849,94 (dois milhões cento e setenta e quatro mil oitocentos e quarenta e nove

reais e noventa e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº

8.666/93, passando o contrato a ter o valor total de R$ 10.874.249,70 (dez milhões oitocentos e setenta

e quatro mil duzentos e quarenta e nove reais e setenta centavos).

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

CANTO & AGUIAR COMERCIO E SERCIÇOS LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 39.897.573/0001-03

LOTE

DESCRIÇÃO

VOLOR UNIT.

VALOR

TOTAL

CONTRATO

PERCENTUAL

DE 25%

POR VALOR

UNIT

VALOR

UNITARIO +

PERCENTAUL

DE 25%

PERCENTAUL

DE 25% NO

VALOR TOTAL

DO CONTRATO

VALOR DO

CONTRATO +

PERCENTUAL

25%

1

CAMINHÃO PIPA – Para
transporte de água potável e não

potável – com pbt mínimo de

23000kg, potência mínima de 250

HP, tanque com capacidade

mínima de 20.000 LT, com

motorista. Cobertura de seguro a

danos pessoais e materiais do

veículo locado, e danos pessoais e

materiais a terceiros. Manutenção

preventiva e corretiva por conta da

contratada.OBS: (Especificações

Mínimas) - TR - 02 VEÍCULOS

2

R$ 18.800,00

R$451.200,00

R$ 4.700,00

R$ 23.500,00

R$ 112.800,00

R$ 564.000,00

3

CAMINHÃO COMPACTADOR
(LIXO) – Utilizado para realização

do serviço de coleta e remoção de

resíduos sólidos urbanos (resíduos

comuns), motor a diesel, com

capacidade máxima de 15m³,

mínimo 8 toneladas, com

motorista. Todos os equipamentos

obrigatórios exigidos por lei.

Cobertura de seguro a danos

pessoais e materiais do veículo

locado, e danos pessoais e

materiais a terceiros. Manutenção

preventiva e corretiva por conta da

contratada. OBS: (Especificações
Mínimas) - TR 02 VEICULOS

2

R$ 18.949,99

R$ 454,799,76

R$ 4.737,49

R$ 23.687,48

R$ 113.699,94

R$ 568.499,70

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

4

RETRO ESCAVADEIRA –
Potência líquida no volante de 80

hp, motor diesel, em perfeito

estado de conservação, com

operador. Todos os equipamentos

obrigatórios exigidos por lei.

Cobertura de seguro a danos

pessoais e materiais do veículo
locado, e danos pessoais e

materiais a terceiros. Manutenção
preventiva e corretiva por conta da

contratada. OBS: (Especificações

Mínimas) TR 02 VEICULOS

02

R$ 19.880,00

R$ 477.120,00

R$ 4.790,00

R$ 24.850,00

R$ 119.280,00

R$ 596.400,00

5

PÁ CARREGADEIRA - Concha
com capacidade mínima de 2,0m3,

em perfeito estado de conservação,

com operador. Todos os

equipamentos obrigatórios

exigidos por lei. Cobertura de

seguro a danos pessoais e

materiais do veículo locado, e

danos pessoais e materiais a

terceiros. Manutenção preventiva e

corretiva por conta da contratada.

OBS: (Especificações Mínimas)

TR 02 VEICULOS

02

R$ 35,200,00

R$ 844.800,00

R$ 8.800,00

R$ 44.000,00

R$ 211,200,00

R$ 1.056.000,00

6

TRATOR DE ESTEIRA – com
potência líquida mínima de

130HP, em perfeito estado de

conservação, com operador. Todos

os equipamentos obrigatórios

exigidos por lei. Cobertura de

seguro a danos pessoais e

materiais do veículo locado, e

danos pessoais e materiais a
terceiros. Manutenção preventiva e
corretiva por conta da contratada.

02

R$ 34.980,00

R$ 839.520,00

R$ 8.745,00

R$ 43.725,00

R$ 209.880,00

R$ 1.049.400,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

 OBS: (Especificações Mínimas)
TR 02 VEICULOS

7

PATROL – Motoniveladora com

potência líquida mínima de 180,

em perfeito estado de conservação,

com operador. Todos os

equipamentos obrigatórios

exigidos por lei. Cobertura de

seguro a danos pessoais e

materiais do veículo locado, e

danos pessoais e materiais a

terceiros. Manutenção preventiva e

corretiva por conta da contratada.

OBS: (Especificações Mínima) TR

02 VEICULOS

02

R$ 39.900,00

R$ 957.600,00

R$ 9.975,00

R$ 49.875,00

R$ 239.400,00

R$ 1.197.000,00

8

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
– Com torque máximo do motor

61,5/1400 rpm, em perfeito estado

de conservação, com operador.

Todos os equipamentos

obrigatórios exigidos por lei.

Cobertura de seguro a danos

pessoais e materiais do veículo

locado, e danos pessoais e

materiais a terceiros. Manutenção

preventiva e corretiva por conta da

contratada. OBS: (Especificações

Mínimas) TR 01 VEICULO

01

R$ 39.690,00

R$ 476.280,00

R$ 9.922,50

R$ 49.612,50

R$ 119.070,00

R$ 595.350,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

9

CAMINHÃO TIPO PRANCHA –
incluindo o cavalo, com carroceria

aberta e rampa mecânica, com

capacidade mínima para 22

toneladas, cavalo com ano de

fabricação igual ou superior que

2011, traçado, com operador.

Todos os equipamentos

obrigatórios exigidos por lei.

Cobertura de seguro a danos

pessoais e materiais do veículo

locado, e danos pessoais e

materiais a terceiros. Manutenção

preventiva e corretiva por conta da

contratada. OBS: (Especificações

Mínimas) TR 01 VEICULO

R$ 19.890,00

R$ 238.680,00

R$ 4.972,50

R$ 24.862,50

R$ 59.670,00

R$ 298.350,00

10

CAMINHÃO CARROCERIA
ABERTA – com carroceria aberta,

capacidade mínima de 6m³, motor

a diesel, bom estado de

conservação, com motorista.

Todos os equipamentos

obrigatórios exigidos por lei.

Cobertura de seguro a danos

pessoais e materiais do veículo

locado, e danos pessoais e

materiais a terceiros. Manutenção

preventiva e corretiva por conta da

contratada. OBS: (Especificações
Mínimas) TR 02 VEICULOS

02

R$ 11.250,00

R$ 270.000,00

R$ 2.812,50

R$14.062,50

R$ 67.500,00

R$ 337.500,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

11

CAMINHÃO TOCO – tipo
caçamba basculante 4x2, motor

turbo mínimo 4 cilindros, mínimo

170 cv, direção hidráulica, freios

ar, trans, mínimo 5 marchas p.

radiais, mínimo 900x20, PBt

13.000k, equipada caçamba 5,0m³

em aço, tomada de força, caixa de,

com motorista. Todos os

equipamentos obrigatórios

exigidos por lei. Cobertura de

seguro a danos pessoais e

materiais do veículo locado, e

danos pessoais e materiais a

terceiros. Manutenção preventiva e

corretiva por conta da contratada.

OBS: (Especificações Mínimas)

01

R$ 10.650,00

R$ 127.800,00

R$ 2.662,50

R$ 13.312,50

R$ 31.950,00

R$ 159.750,00

12

CAMINHÃO BASCULANTE –
traçado, com capacidade mínima

de 12m³ de carga, com motorista.

Todos os equipamentos

obrigatórios exigidos por lei.

Cobertura de seguro a danos

pessoais e materiais do veículo

locado, e danos pessoais e

materiais a terceiros. Manutenção

preventiva e corretiva por conta da

contratada. OBS: (Especificações
Mínimas) TR 10 VEICULOS

10

R$ 24.500,00

R$ 2.940.000,00

R$ 6.125,00

R$ 30.625,00

R$ 735.000,00

R$ 3.675.000,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

13

ROLO COMPACTADOR
LISO – Rolo de um cilindro

para solos, Peso Operacional:

7.000kg, Carga Estática

Linear: 20,9kg/cm, Largura

de Compactação: 1.676mm,

Medida dos pneus (8 lonas),

Sistema Hidráulico: Tração,

Freio de

Emergência/Estacionamento,

Potência Nominal SAE

J1995, Frequência de

Vibração (alta/baixa). OBS:

(Especificações Mínimas) TR
02 VEICULOS.

02

R$ 25.900,00

R$ 621.600,00

R$ 6.475,00

R$ 32.375,00

R$ 155.400,00

R$ 777.000,00

VALOR TOTAL R$ 2.174.849,94 R$ 10.874.249,70

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
CNPJ/MF nº: 05.131.180/0001-64

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo tem o prazo de vigência do contrato até 19 de dezembro de 2023, nos

termos, da Lei Federal nº 8.666/93.

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado por meio de fixação no quadro de avisos no prédio sede desta

Prefeitura, nos termos do Parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

Óbidos - PA, 11 de abril de 2023

JAIME BARBOSA

DA

SILVA:12055085

204

Assinado de forma

digital por JAIME

BARBOSA DA

SILVA:12055085204

JAIME BARBOSA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL DE ÓBIDOS

CNPJ (MF) 05.131.180/0001-64

CONTRATANTE

CANTO & AGUIAR

COMERCIO E SERVICOS

Assinado de forma digital por

CANTO & AGUIAR COMERCIO E

SERVICOS LTDA:39897573000103

LTDA:39897573000103 Dados: 2023.04.11 14:35:48 -03'00'

CANTO & AGUIAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 39.897.573/0001-03

CONTRATADO (A)

Testemunhas:

1.

2.